
Rectificatie: Beleidsregels voor verkiezingsreclame gemeente Vlaardingen 

[Deze publicatie betreft een rectificatie omdat de lijst van straatnamen in de bijlage onjuist was opge- 

nomen. De oorspronkelijke publicatie is op 25 september 2023 bekendgemaakt, beschikbaar via Ge- 

meenteblad 2023, 408567.] 

  

Het college van burgemeester en wethouders van Vlaardingen respectievelijk de burgemeester van 

Vlaardingen ieder voor zover het zijn bevoegdheid betreft, 

  

overwegende, 

  

dat het wenselijk is om in een tijd van verkiezingscampagnes reclame te maken, zoals het gebruik van 

trotters en het toestaan van sandwichborden in de openbare ruimte, en hier beleidsregels voor vast te 

stellen; 

  

gelet op het bepaalde in de Grondwet, de Algemene wet bestuursrecht (Awb) en de Algemene plaatse- 

lijke verordening (APV); 

  

BESLUITEN 

  

Vast te stellen: de ‘Beleidsregels voor verkiezingsreclame gemeente Vlaardingen’. 

  

I. Inleiding 

Vanaf zes weken vóór tot tien werkdagen na de verkiezingen dient ruimte te worden geboden aan de 

politieke partijen die deelnemen aan de verkiezingen om reclame-uitingen te plaatsen op sandwichborden 

en op door de gemeente te plaatsen trotters. Hieraan moeten voorschriften worden verbonden in het 

kader van de openbare orde en (verkeers)veiligheid. Deze ‘Beleidsregels voor verkiezingsreclame ge- 

meente Vlaardingen’ zijn in overeenstemming met de Grondwet, de Awb en de APV. De beleidsregels 

hebben geen beperkende werking op de inhoud van de reclame-uitingen op de sandwichborden en 

trotters. 

  

II. Beleidsregels 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

  

a. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vlaardingen. 

b. dag van de kandidaatstelling: dag waarop kandidaatstelling plaatsvindt, zoals bedoeld in artikel 

F1 van de Kieswet. 

c. partijen: politieke groeperingen met volledige rechtsbevoegdheid die deelnemen aan de verkie- 

zingen. 

d. sandwichborden: specifieke reclamedragers met een tijdelijk karakter, die bestaan uit twee met 

elkaar verbonden borden bevestigd aan/rond lichtmasten met een formaat van A0 / 1189 bij 841 

millimeter. 

e. trotter: door of in opdracht van het college geplaatst mobiel billboard waarop de politieke partijen 

geplaatst worden die deelnemen aan de verkiezingen. 

f. veiligheidsvesten: vesten van fluorescerende kleuren, ook wel fluorvesten genoemd, die over de 

kleding gedragen worden om meer zichtbaar te zijn in het verkeer. 

g. verkiezingen: vanuit de overheid ingestelde verkiezingen, in ieder geval: verkiezingen voor Ge- 

meenteraad, Provinciale Staten, Waterschappen, Tweede Kamer, Europees Parlement en referenda. 

Artikel 2 Trotters 
1. Bij verkiezingen wordt voor het plaatsen van een verzameling van reclameposters van politieke 

partijen in Vlaardingen gebruik gemaakt van trotters. 

2. De trotters worden voorzien van een voorbedrukt doek. 

3. De trotters worden geplaatst op 15 locaties in de gemeente Vlaardingen. 

4. De aanleverspecificaties worden tijdig op de website bekend gemaakt voor de deelnemende po- 

litieke partijen. 

5. Het gebruik van de trotters is gratis en voorbehouden aan de deelnemende politieke partijen in 

de gemeente Vlaardingen. 

Nr. 417147 

GEMEENTEBLAD 29 september 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Vlaardingen 

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 1 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2023-408567.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2023-408567.html


Artikel 3 Melding en maximumaantal sandwichborden 
1. Het is verboden sandwichborden te plaatsen zonder hiervan schriftelijk melding te doen aan het 

college. 

2. De in het eerste lid genoemde melding dient één week vóór plaatsing te worden gedaan en kan 

tot uiterlijk één week voor de verkiezingen worden gedaan door middel van een vastgesteld for- 

mulier aan bijzonderewetten@vlaardingen.nl. Dit formulier is te vinden op www.vlaardingen.nl/ver- 

kiezingen Meldingen worden bij volgorde van binnenkomst in behandeling genomen en, indien 

aan alle voorwaarden is voldaan, dienovereenkomstig bevestigd. 

3. In de melding wordt het aantal te plaatsen sandwichborden en locaties vermeld. Daarbij worden 

in ieder geval de volgende gegevens overgelegd: 

a. persoonsgegevens van de melder, met daarbij gevoegd een machtiging van het partijbestuur; 

b. geldig identiteitsbewijs van de melder als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identifica- 

tieplicht; 

c. telefoonnummer van de melder; 

d. naam en correspondentieadres van de partij; 

e. datum waarop de sandwichborden worden geplaatst; 

f. een voorbeeld van het te plaatsen sandwichbord. 

4. Iedere deelnemende partij mag maximaal 35 sandwichborden plaatsen, op de wijze zoals bepaald 

in artikel 4. 

Artikel 4 Wijzen van plaatsing sandwichborden 
1. Sandwichborden mogen uitsluitend geplaatst worden in de door het college aangewezen straten 

en locaties, zoals aangegeven op de lijst ‘Straatnamen verkiezingen’ en de ‘overzichtstekeningen 

openbare verlichting (OVL) Verkiezingen nr. 1, 2, 3, 4 en 5’ aangeven met rode en groene nummers 

(zie bijlagen). 

2. Iedere deelnemende partij mag maximaal twee sandwichborden per aangewezen straat plaatsen. 

3. Sandwichborden mogen uitsluitend bevestigd worden aan lichtmasten waar geen verkeersborden 

of verkeerstekens zijn bevestigd. 

4. Tussen twee sandwichborden dient minimaal één lichtmast vrij te zijn. 

5. De sandwichborden dienen op grondniveau te worden geplaatst. 

6. Het is niet toegestaan om per lichtmast meer dan één sandwichbord te plaatsen. 

7. De sandwichborden dienen aan beide lange zijden op drie punten om de lichtmasten heen beves- 

tigd te worden. 

8. Binnen een afstand van vijf meter vanaf een kruispunt en/of splitsing van wegen mogen geen 

sandwichborden worden aangebracht. 

9. Ingeval van een kruispunt en/of splitsing van wegen met een voetgangersoversteekplaats mogen 

geen sandwichborden worden aangebracht binnen een afstand van vijftien meter vanaf dat 

kruispunt of die splitsing. 

10. Ingeval van een voetgangersoversteekplaats die zich niet bevindt bij een kruispunt en/of splitsing 

van wegen mogen geen sandwichborden worden aangebracht binnen een afstand van vijftien 

meter vanaf de voetgangersoversteekplaats. 

11. In aanvulling op het eerste lid dient er altijd een vrije en onbelemmerde doorgang in een recht 

doorgaande lijn van minimaal 3,5 meter breed aanwezig te zijn ten behoeve van hulpdiensten. 

12. In aanvulling op het eerste lid dient er minimaal 1,20 meter vrije en onbelemmerde doorgang in 

de breedte richting van het trottoir over te blijven, nadat het sandwichbord is aangebracht. Dit 

om te allen tijde de vrije doorgang voor voetgangers, kinderwagens, rollators, rolstoelen, scoot- 

mobielen en dergelijke op het trottoir te waarborgen. 

Artikel 5 Gevaar en overlast 
1. Sandwichborden en het plaatsen daarvan mogen geen gevaar en overlast opleveren voor het 

verkeer. 

2. Sandwichborden mogen geen belemmering vormen voor het doelmatig beheer en onderhoud 

van de openbare ruimte. 

3. Degene die het sandwichbord plaatst en verwijdert dient een veiligheidsvest te dragen. 

Artikel 6 Termijn plaatsing sandwichborden 
1. Sandwichborden mogen geplaatst worden in de periode vanaf de dag van de kandidaatstelling 

(zes weken voor de verkiezingen) en moeten uiterlijk tien werkdagen na de verkiezingsdag worden 

verwijderd. 

2. Het is toegestaan om de sandwichborden te plaatsen of te verwijderen tussen 09.00 uur en 21.00 

uur. 

3. Sandwichborden, inclusief het bevestigingsmateriaal, dienen direct na de in het eerste lid genoem- 

de termijn te zijn verwijderd. 

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 2 

http://www.vlaardingen.nl/verkiezingen
http://www.vlaardingen.nl/verkiezingen


4. Vanaf elf werkdagen na de verkiezingsdag worden niet verwijderde sandwichborden door of na- 

mens het college, zonder voorafgaande waarschuwing, verwijderd en vernietigd en de kosten 

daarvan in rekening gebracht bij de betreffende politieke partij. 

Artikel 7 Aanbevelingen voor sandwichborden 
1. De middelen waarmee de verkiezingsreclame wordt geuit zijn indien mogelijk van milieuvriendelijk 

materiaal (recyclebaar, biologisch afbreekbaar e.d.). 

2. De leveranciers van de middelen waarmee de verkiezingsreclame wordt geuit zijn indien mogelijk 

gevestigd in de gemeente Vlaardingen. 

3. Indien een combinatie van lid 1 en lid 2 niet mogelijk is, geniet lid 1 de voorkeur. 

Artikel 8 Verbod en verwijdering sandwichborden 
1. Indien niet wordt voldaan aan de in deze Beleidsregels genoemde voorschriften, mogen de 

sandwichborden niet worden geplaatst. 

2. Reeds geplaatste sandwichborden, die niet voldoen aan de in deze Beleidsregels genoemde 

voorschriften, zullen, zonder voorafgaande waarschuwing, worden verwijderd op kosten van de 

betreffende politieke partij. 

3. De op grond van dit artikel verwijderde sandwichborden kunnen tot uiterlijk twee weken na de 

verkiezingsdag kosteloos opgehaald worden. 

4. De sandwichborden worden, na het verstrijken van de in het derde lid gestelde termijn, vernietigd. 

5. De burgemeester en/of het college kunnen te allen tijde – indien noodzakelijk in het kader van 

openbare orde en veiligheid – zonder voorafgaande kennisgeving, de sandwichborden laten 

verwijderen. 

Artikel 9 Aansprakelijkheid 
1. Degene die verantwoordelijk is voor het (doen) aanplakken, de plaatsing en het opruimen van de 

sandwichborden dient al het mogelijke te doen om te voorkomen dat schade wordt toegebracht 

aan gemeentelijke eigendommen dan wel eigendommen van derden. 

2. Mocht er toch schade ontstaan dan is en blijft degene die verantwoordelijk is voor het aanplakken, 

de plaatsing en het opruimen van de sandwichborden aansprakelijk voor de toegebrachte schade. 

Artikel 10 Verbod overige vormen van verkiezingsreclame op, in of boven stembureaus 
Het is verboden alle vormen van verkiezingsreclame te plaatsen op, bij, aan, in, over of boven het terrein 

van een stembureau. 

Artikel 11 Verbod op overige vormen van verkiezingsreclame 
1. Het plakken of bevestigen van campagnemateriaal zoals affiches, stickers, vogelhuisjes, spandoeken 

aan lichtmasten, bomen en andere gemeentelijke eigendommen is verboden. 

2. Met kalk, krijt, teer of een kleur- of verfstof enige afbeelding, letter, cijfer of teken aanbrengen is 

verboden, tenzij er schriftelijke toestemming is afgegeven door de rechthebbende. 

3. Het is niet toegestaan over welke vorm van verkiezingsreclame dan ook heen te plakken, er 

overheen te kladden, erover te schrijven of deze te beschadigen. 

Artikel 12 Geluidswagen, flyeren en rondlopen met een sandwichbord 
1. Het rondrijden met een geluidswagen is toegestaan, mits de geluidssterkte binnen de norm van 

60 decibel valt. 

2. Het college heeft ingevolge artikel 2.7 APV wegen en gedeelten daarvan evenals bepaalde dagen 

en uren aangewezen waarop flyeren verboden is. Tijdens verkiezingen verleent het college een 

algehele ontheffing voor het flyeren met verkiezingsmateriaal (geschreven of gedrukte stukken/af- 

beeldingen, waarin gedachten en gevoelens zijn geopenbaard) en/of het rondlopen met sandwich- 

borden 

3. Degene die de feitelijke handelingen verricht zoals vermeld in het tweede lid van dit artikel, is zelf 

verantwoordelijk voor het opruimen van eventueel zwerfafval. 

Artikel 13 Plaatsen van een informatiekraam/partytent 
1. Voor Informatie over het plaatsen van een informatiekraam/partytent op de markt kan contact 

worden opgenomen met de marktmeester, via telefoonnummer 06-83707061/ 010-2484000 of 

marktenvlaardingen@gmail.com. 

2. Voor een informatiekraam/partytent op een ander tijdstip of een andere plaats kan eventueel een 

standplaatsvergunning worden aangevraagd op grond van de Nota Standplaatsenbeleid (Derde 

herziening Nota Standplaatsenbeleid 2011) gemeente Vlaardingen. Geldend van 21-10-2021 t/m 

heden. 

3. Voor het plaatsen van een informatiekraam/partytent vanaf de dag van kandidaatstelling (zes 

weken voor de verkiezingen) tot de dag van verkiezingen kan tevens een melding voor een 0- 

evenement ingevolge art. 2.26 APV worden gedaan. Deze melding dient ten minste vijf werkdagen 

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 3 



voor aanvang van plaatsing van de informatiekraam/partytent middels een daarvoor bestemd 

formulier te worden gedaan. 

Artikel 14 Bezorging van ongewenst ongeadresseerd drukwerk 
Het verspreiden van drukwerk van vrijwilligers- en niet commerciële organisaties, waaronder ook poli- 

tieke partijen, valt niet onder de definitie ‘ongeadresseerd drukwerk’ en valt niet onder het verbod van 

artikel 24 a. Afvalstoffenverordening Vlaardingen 2014. 

Artikel 15 Verkiezingsreclame plaatsen op particulier terrein. 
Het maken van reclame voor de verkiezingen op particulier terrein, of op andere particuliere onroerende 

zaken, is vergunningsvrij onder de voorwaarden dat door de verkiezingsreclame geen gevaar ontstaat 

voor het verkeer of geen ernstige hinder voor de gebruikers van in de nabijheid gelegen onroerende 

zaken. 

Artikel 16 Afwijking beleidsregels 
Het college kan in uitzonderlijke situaties besluiten van de Beleidsregels voor verkiezingsreclame ge- 

meente Vlaardingen af te wijken. 

Artikel 17 Citeertitel 
Deze regels worden aangehaald als ‘Beleidsregels voor verkiezingsreclame gemeente Vlaardingen’. 

Artikel 18 Inwerkingtreding 
1. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na die waarop ze bekend zijn gemaakt. 

2. De ‘Beleidsregels voor verkiezingsreclame gemeente Vlaardingen 2023’ worden ingetrokken. 

Vlaardingen, 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 12 september 2023 

Burgemeester en wethouders van Vlaardingen, 

De secretaris 

drs. E. Stolk 

de burgemeester 

drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen 

De burgemeester van Vlaardingen, 

drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen 

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 4 



Bijlagen 

– Lijst ‘Straatnamen en verkiezingen’ 

– ‘Overzichtstekeningen openbare verlichting (OVL) Verkiezingen nr. 1, 2, 3, 4 en 5’ 

Straatnamen 

Arij Koplaan 

dr. Wiardi Beckmansingel 

Marnixlaan 

Marathonweg 

Dirk de Derdelaan 

Floris de Vijfdelaan 

Westlandseweg 

Billitonlaan 

Maassluissedijk 

Burg. Heusdenslaan 

Delftseveerweg 

Gedempte Biersloot 

Van der Driftstraat 

Cronjéstraat 

Vondelstraat 

Markgraaflaan 

Van Beethovensingel 

Burg. Pruissingel 

Liesveldviaduct 

Blokmakersplaats 

Parallelweg 

Deltaweg 

Galgkade 

Vulkaanweg 

Schiedamseweg 

Verploegh Chasséplein 

Binnensingel 

Julianasingel 

Hoflaan 

Schiedamsedijk 

Mr. L.A. Kesperweg 

Van Hogendorplaan 

Rotterdamseweg 

Plein 1940 

Anthony Knottenbeltsingel 

Burg. Verkadesingel 

Van Linden van den Heuvellsingel 

Hollysingel 

Frederik Hendriklaan 

Lepelaarsingel 

Zwanensingel 

Zwaluwenlaan 

Reigerlaan 

Korhoenlaan 

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 5 



Parijslaan 

Kopenhagenlaan 

Utrechtlaan 

Amsterdamlaan 

Churchillsingel 

Albert Schweitzersingel 

Olmendreef 

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 6 



  

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 7 



  

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 8 



  

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 9 



  

Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 10 



Gemeenteblad 2023 nr. 417147 29 september 2023 11 


